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Vážení spoluobčané,
otevíráte první číslo Ligotských novin 
v roce 2023. Nikdo neví, co nám tento 
rok přinese, ale všichni doufáme, že jej 
všichni spokojeně prožijeme. Nedě-
lám si iluze o tom, že pro všechny ten-
to rok bude bez zádrhelů, ale přál bych 
si, aby se nám vyhnuly velké problémy 
a různá neštěstí. Jak v rodinách – tak 
v našem okolí.

Zastupitelstvo obce se sešlo 14. pro-
since 2022 na svém posledním zase-
dání v minulém roce. Na programu 
jednání byly velmi nepopulární kroky 
– projednání zvýšení ceny stočného 
a ceny za svoz komunálního odpadu. 
Zastupitelé se podrobně seznámili se 
všemi podklady – náklady na provoz 
čistírny odpadních vod a kanalizace, 
navýšením cen svozové fi rmy i nákla-
dy na svoz odpadů na území obce a po 
diskuzi rozhodli o nových cenách. 

Cena stočného se stanovuje od 1. 1. 
2023 na 60 Kč/m3. Tady se bohužel 
nepovedlo nalézt výhodnější cenu, 
protože jsme přísně vázáni podmín-
kami dotace, kterou jsme dostali na 
poslední rozšíření kanalizace, a cena 
se musí odvíjet od skutečně vynalo-

žených nákladů na provoz kanalizace 
a čistírny odpadních vod.

Za svoz komunálního odpadu zastu-
pitelstvo obce od 1. 1. 2023 schváli-
lo roční poplatek ve výši 1000 Kč za 
osobu s trvalým pobytem v obci nebo 
za nemovitost k rekreaci. Zároveň se 
zvýšila cena EKObodu z 5 Kč na 8 Kč. 
Pro všechny, kteří třídí odpad a jsou 
zapojeni do systému MESOH, se roč-
ní poplatek prakticky nezmění. Ty do-
mácnosti, které do systému ještě ne-
jsou zapojeny, tak stále mohou učinit. 
Veškeré informace vám rády poskyt-
nou pracovnice obecního úřadu. Na 
obecním úřadu všem zájemcům také 
vytisknou štítky, kterými se označují 
modré a žluté pytle s tříděným odpa-
dem.

Důležitým bodem jednání bylo také 
schválení rozpočtu obce na rok 2023. 
S podrobným rozpisem se můžete 
seznámit na internetových stránkách 
obce v sekci Obecní úřad/Rozpočty 
a fi nanční dokumenty.

Dlouho avizovanou rekonstrukci ces-
ty na Horní Tošanovice jsme nakonec 

byli nuceni odložit na jarní měsíce. Při 
plánovaném zahájení koncem října 
hrozilo, že by se celá stavba nestihla 
do zimy a cesta by zůstala přes zimní 
měsíce nedokončená. Věřím, že toto 
rozhodnutí bylo ku prospěchu věci.

Na závěr bych vás rád pozval na kon-
cert známé polské zpěvačky Beaty 
Bednarz, který se bude konat 26. 3. 
2023 v 16.00 hod. v Evangelickém kos-
tele v Komorní Lhotce.

S přáním pokojných dnů

Jaroslav Szromek,
místostarosta obce

Uzávěrka Ligotských novin č. 1/2023 bude 17. 3. 2023 / „Periodický tisk samosprávného územního celku“
/ Evidenční číslo přidělené Ministerstvem kultury ČR: E 22181 / vychází 6x ročně, neprošlo jazykovou 
úpravou / Podklady, články, fotografi e zasílejte na e-mail: zpravodaj@komorni-lhotka.cz
©Vydala Obec Komorní Lhotka, IČ 00494232 / Grafi ka, sazba a tisk: Kleinwächter holding s.r.o.
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Poděkování
Třem králům 
v Komorní Lhotce
Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat „Třem Králům“, kteří nás letos po 
dlouhé covidové době navštívili. Veli-
ce nás potěšilo, že neměli problém za-
jít i do „kopců“ naši malebné vesnice 
a potěšit nás. 

Jan a Jana Grutmanovi

Informace z obecního úřadu

INFORMACE PRO NAŠE OBČANY
Dnem 01. 01. 2023 vstoupila v platnost 
nová Obecně závazná vyhláška č. 1/2022
obce Komorní Lhotka o místním po-
platku za obecní systém odpadového 
hospodářství. 

Sazba poplatku za odpad pro rok 2023 
činí 1.000,- Kč/osobu a rekreační objekt. 

Úleva se poskytuje poplatníkům za-
pojeným do MESOH a to dle získaných 
EKO bodů, přičemž hodnota EKO 
bodu se stanoví na 8 Kč. Celková ma-
ximální úleva pro poplatníky zapojené 
do MESOH činí 70 % z výše uvedeného 
poplatku. Slevy získané během roku 
2021 – 2022 budou zohledněny. 

Děkujeme, že třídíte odpad a snižujete 
produkci odpadů!  

Občané zapojení do systému ME-
SOH si každou úhradu poplatku za 
odpad ověří předem (telefonicky, 
e-mailem nebo osobně) v kanceláři 
OÚ, a to z důvodu rozdílů, které jsou 
na osobních odpadových účtech ve-
deny v korunách a převod do účet-
nictví obce je v procentech. 

Od poplatku se osvobozují studenti, 
kteří jsou v průběhu studia ubyto-
váni mimo místo přihlášení, a to po 
dobu 6 měsíců příslušného kalen-
dářního roku. Je nutné doložit po-
tvrzení o studiu (u VŠ za každý se-
mestr zvlášť).

Nebude brán zřetel na čestná pro-
hlášení, že se poplatník zdržuje 
mimo své trvalé bydliště, každý je 
povinen hradit poplatek za odpad, 
a to v místě svého trvalého pobytu, 
popř. je hrazen tam, kde se poplat-
ník zdržuje (je nutné předložit do-
klad o úhradě poplatku za odpad).

Blahopřejeme jubilantům
leden – březen 2023

Michaela Nogová 
Anna Michaliková
Beata Motyková 
Zdenka Uličná
Petra Morcinková 
Zdenka Kišová

Jan Smička 
Věra Kasparová
Bogdan Niemczyk 
Miroslav Szczeponiec
Vladimír Felber 
Jan Niemiec

Josef Sikora 
Zdeňka Velčovská
Lubomír Janáč 
Silvie Kubicová
Libuše Svobodová 
Marie Stachovcová

Vážení jubilanti, přejeme Vám do dalších 
let hodně zdraví, štěstí a životní pohody. 

Srdečně vítáme všechna narozená miminka a zároveň prosíme rodiče, aby své ratolesti přihlásili na obecní úřad.

Statistické údaje – 
evidence obyvatel 

za rok 2022
Narozeno: 20 dětí (11 děvčat, 
  9 chlapců)
Přistěhováno: 66 osob
Odhlášeno: 31 osob
Zemřelo:  20 osob

Počet obyvatel
k 31. 12. 2022: 1523

Poplatek za odpad:

1.000,- Kč/osobu a rekr.objekt
č. účtu: 23425781/0100 (trvalý pobyt)
VS: 1345
SS: číslo popisné
číslo evidenční:
325xxx (rekreační objekt)

Poplatek za psy:

200,- Kč (každý další pes 300,- Kč), 
osvobozena je osoba starší 65 let.
č. účtu: 23425781/0100 
VS: 1341    
SS: číslo popisné (trvalý pobyt)
číslo evidenční: 325xxx      

Splatnost poplatku za psy je do 
31. 03. 2023.

Stočné za IV. kvartál 2022 je 
možno hradit v kanceláři OÚ. 

Stočné pro rok 2023 činí 
60,- Kč/m³.

Čtvrtletní paušál činí 
540,- Kč/osobu.
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Charita Český Těšín

Výsledek 
Tříkrálové 
sbírky  
Charita 
Český Těšín
V letošní Tříkrálové sbírce měla Charita 
Český Těšín zapečetěných 227 poklad-
niček. Díky spolupráci s farnostmi, míst-
ními koordinátory a zaměstnanci Cha-
rity Český Těšín se podařilo získat více 
než 600 koledníků – úžasných dobro-
volníků, kteří stejně jako loni koledovali 
ve dvaceti městech a obcích: Český Tě-
šín, Albrechtice u Č. Těšína, Chotěbuz, 
Dolní Domaslavice, Horní Domaslavice, 
Soběšovice, Třanovice, Dolní Tošano-
vice, Horní Tošanovice, Havířov, Horní 
Bludovice, Horní Suchá, Hnojník, Ko-
morní Lhotka, Vělopolí, Karviná, Petro-
vice u Karviné, Ropice, Stonava, Těrlicko. 

Po sečtení všech pokladniček výtěžek 
sbírky byl opět rekordní. „Za výslednou 
vykoledovanou sumu 1 354 561 Kč jsme 
nesmírně vděční. Velmi si vážíme všech 
darů a děkujeme koledníkům za jejich 
nasazení pro dobrou věc! Získané fi-
nance použijeme na pořízení elektrokol 
pro pracovnice terénních služeb, nákup 
nového výtahu pro klienty Charitního 
domu pro seniory v Hnojníku a na dofi-
nancování provozu přepravní služby 
Charitní taxi.“ říká Ing. Monika Klimková, 
ředitelka Charity Český Těšín. 

„V obci Komorní Lhotka bylo zapečetě-
no 10 pokladniček a jejich výnos činil 
55 295 Kč. Děkujeme! Věříme, že posel-
ství Tříkrálové sbírky bylo letos naplně-
no.“

Návštěva třech králů, zpívání koled a po-
žehnání, to jsou tradice, bez kterých si 
řada lidí neumí představit začátek nové-
ho roku. Skupinky koledníků vyrážející 
do ulic v prvních dvou lednových týd-
nech, připomínají všem o tom, že začala 
Tříkrálová sbírka - největší sbírka v Čes-
ké republice pořádaná Charitou Česká 
Republika od roku 2001. Celkový výnos 
sbírky pak putuje na podporu charitní 
pomoci lidem v nouzi a lidem ohrože-
ným sociálním vyloučením podle pevně 
daného klíče.
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Pozůstatky lidové architektury  
v Komorní Lhotce
V Těšínském Slezsku můžeme u lido-
vých obytných staveb postihnout star-
ší a mladší stavitelskou tradici. U starší 
lze vysledovat konstrukční vyspělost, 
danou kontinuitou dlouhého kultur-
ního vývoje. Byla charakteristická pro 
nížinnou část Těšínska. Mladší tradice 
byla svázána s valašskou pasteveckou 
kolonizací a byla typická pro horskou 
část Těšínska. Hranice mezi uplatně-
ním obou tradic na mnohých místech 
ostře kontrastovala až do přelomu  
19. a 20. století. Základem stavební 
techniky starší tradice bylo roubení 
ze silných netesaných trámů podélně 
napůl řezaných o průměru 30–40 cm 
převážně smrkového, méně jedlového 
dřeva. Trámy byly položeny rovnou 
stranou do místnosti a zaoblenou, ne-
tesanou vně domu. V rozích byly spo-
jovány na dvojité zámky a jejich konce 
přesahovaly ještě asi 10 cm. Netesané 
trámy lépe odolávaly prudkým změ-
nám vlhkosti a zaručovaly tak stavbě 
delší životnost. V 19. století se začalo 
uplatňovat přitesávání trámů, což sou-
viselo s tvarovým přizpůsobováním 
dřevěných staveb zděným, které již 
v té době začaly pronikat i na těšínský 
venkov a předznamenaly tak další ar-
chitektonický vývoj. Užívání půlených 
tesaných trámů se stalo nejtypičtějším 
ze všech stylových prvků těšínského 
stavitelství. Důslednost v užívání půle-
ných trámů slábla, a to zejména v pod-
horských obcích v mladším období. 
Jednotné schéma typického lidového 
domu a jeho vývoj nelze ve sledova-
né oblasti jednoznačně stanovit. Je to 
dáno především rozdíly v sociální pří-
slušnosti obyvatel, jejich majetkovými 
poměry a polohou obydlí. Abychom 
si udělali představu o vzhledu obytné 
stavby ve venkovském prostředí, uvá-
dím obecnou charakteristiku domu. 
Těšínsko řadíme k oblasti tzv. karpat-
ského typu domu v lokální formě tě-
šínsko-slezské. Vyznačuje se přízemní 
srubovou stavbou nejčastěji s kamen-
nou podezdívkou. Vchod je umístěn 
v delší (okapové) stěně domu a u ví-
ceprostorových staveb bývá chráněn 
krytou nebo polootevřenou pavláč-
kou. Základními půdorysnými typy 
byly v nížinné i horské oblasti domy 
dvoudílné (jizba a síň) a domy trojdíl-

né – komorové (jizba, síň, komora). 
Nejčastěji se objevuje půdorysná va-
rianta se síní uprostřed a symetricky 
po obou stranách s jizbou a komorou 
(tato varianta byla rozšířena zejména 
u majetnějších vrstev). Sociálně slabší 
obývali typ smíšený komorově chlév-
ní nebo jen chlévní, kdy byla obytná 
jizba pod jednou střechou s chlévy. 
Stěny domů jsou roubené z otesaných 
trámů a v rozích spojované na rybí 
chvost (na rybinu). Spáry mezi trámy 
se utěsňovaly mechem a hlínou. Stře-
cha byla u tohoto typu staveb sedlová 
krytá dřevěným šindelem, v nížinné 
oblasti slaměnými došky s deskovým 
štítem a podlomenicí. Doškové stře-
chy byly později uplatňovány pouze 
na hospodářských staveních. Jednot-
livé prostory v domě se funkcí a vyba-
vením vzájemně doplňovaly. Obytnou 
část domu převážně až do konce prv-
ní světové války tvořila jizba a komora. 
V jizbě se vařilo, spalo a probíhaly zde 
veškeré činnosti rodiny. Komory nepl-
nily pouze funkci úložnou a zásobní 
(byly zde ukládány truhly a nádoby 
s potravinami), ale mohly sloužit i jako 
ložnice pro jednotlivé členy rodiny. 
Postupem času začaly být upravová-
ny na obytné místnosti. Síň je charak-
terizována jako jediný komunikační 
prostor v domě. Vcházelo se z ní do 
přilehlých místností a byla průchozí. 
Většinou zde byla podlaha z udusané 
hlíny nebo položených větších kame-
nů. Ukládalo se zde nářadí potřebné 
pro chod domácnosti a hospodářství. 
K vybavení patřilo například mlecí za-

řízení, tzv. žarna, spížní skříň, truhla či 
police. 

V Komorní Lhotce můžeme dnes na-
lézt objekty s prvky lidového stavi-
telství již jen sporadicky. Co se týče 
objektů památkově chráněných (kul-
turních památek), jedná se o objekty 
domů s čísly popisnými: č. p. 40, č. p. 71, 
č. p. 195 a o hospodářské zázemí 
domu č. p. 83. Tento stav uvádí památ-
kový katalog Národního památkového 
ústavu. Další objekty, kdy většina se 
nachází v památkové zóně, jsou tyto: 
č. p. 13, č. p. 22, č. p. 38, č. p. 48, č. p. 56, 
č. p. 66, č. p. 129, č. p. 150, č. p. 172  
a č. p. 249 (dle Zprávy z výzkumu sou-
časného stavu lidové architektury na 
Těšínsku, Regionální pracoviště pro 
dokumentaci tradiční lidové kultury, 
Muzeum Těšínska, 2018). Výše uve-
dené obytné stavby (kromě č. p. 249) 
odpovídají většinou popisu přízemní 
trojdílné chalupy obdélného půdory-
su, se sedlovou střechou (může být 
i polovalbová) s deštěným štítem. Na 
vstupní delší (okapové) straně objektu 
je umístěn vchod a tři nebo čtyři okna. 
Ve štítových průčelích bývá jedno či 
dvě okna. Stavby jsou opatřeny mlad-
šími verandami či přístavky. Střešní 
krytina je většinou novodobá. Důleži-
té je podotknout, že se jedná o popis 
objektů z venčí, z čehož nelze jedno-
značně určit vzhled a vývoj vnitřního 
členění domu. Můžeme předpokládat 
trojdílné členění, ale i pětidílné. Pro 
konkrétnější popis vybírám níže uve-
dené objekty. Určitě k nejzajímavějším 

Pohled na stavení č. p. 56



6

Historie

patří objekt č. p. 56. Nachází se si 50 m 
od komunikace směrem k Hotelu On-
dráš, po levé straně. Jedná se o sou-
bor obytného domu s několika hos-
podářskými objekty. Přestože jsou 
stavby již ve značně zchátralém stavu, 
můžeme zde zaznamenat architekto-
nicky pozoruhodné prvky. Samotná 
chalupa je přízemní, dřevěná, roube-
ná obdélného půdorysu se sedlovou 
střechou krytou lepenkou s deštěným 
štítem s podlomenicí. V horní části ští-
tu jsou dvířka pro vstup do podkroví, 
kam se ukládalo seno. Ve štítové části 
se nacházejí tři okna, v delší vstupní 
straně jsou čtyři okenní osy. Chalupa 
má dřevěný přístavek a nízkou pode-
zdívku. Od vstupních dveří je částečně 
položen kamenný chodník. Upozor-
ním na dobře viditelný prvek, kdy síň 
– prostřední část domu ve své pod-
statě nebyla postavena. Byla vytvoře-
na uzavřením prostoru po zastřešení 
domu, který vznikl mezi pevně a dů-
kladně sroubenými kubusy obou jizeb 
či jizby a chléva. Na objektu je dobře 
vidět ukotvení trámů a detail trámové 
rohové vazby. Naproti stavení se na-
chází kamenná stodola s dřevěným 
přístavkem a kamenný sklípek se sed-
lovou střechou. Pod střechou byl zřej-
mě také úložný prostor na seno. Areál 
usedlosti má i malé přístřešky, zřejmě 
sloužící k uschování dřeva či nářadí. 
Součástí areálu je studna. Uprostřed 

obce najdeme další starobylý dům  
č. p. 129. Opět jde o dřevěnou, rou-
benou, stavbu obdélného půdorysu 
se sedlovou střechou krytou lepen-
kou s deštěným štítem s podlomenicí, 
větracím okénkem a dvířky na seník. 
Ve štítovém průčelí jsou umístěna 
dvě okna, ve vstupní straně domu je 
umístěn vchod a čtyři okna. Zajímavé 
jsou jistě vstupní dvoukřídlé barevně 
natřené dveře s geometrickými tva-
ry. Nad dveřmi je vsazeno průhledové 
okénko. Na levé straně vstupní stěny 
domu je nízká kamenná podezdívka. 
Jako třetí si můžeme popsat objekt  
č. p. 22, jenž pochází z druhé poloviny 
19. století. Jedná se o roubenou cha-
lupu obdélného půdorysu se sedlo-
vou střechou, krytou novodobou ke-
ramickou krytinou, s deštěným štítem 
s větracím okénkem a dveřmi na pant. 
Ve štítových průčelích jsou umístěna 
v současné době dvě okna, ve vstupní 
straně objektu se nacházejí čtyři okna, 
vstupní dveře chrání malá zastřešená 
veranda. 

Z etnografického výzkumu půdorysu 
staveb v Komorní Lhotce Ladislava 
Holého z 50. let 20. století vyplývá,  
že starší chalupy z 18. století si za-
chovávaly původní tříprostorové čle-
nění (místnost na každé straně síně).  
V 19. a 20. století je pro větší stavení Pohled na zadní stranu domu

Detail trámové rohové vazby  
pod střechou

Pohled na štítovou stranu

Polozahloubený, kamenný sklípek

Průčelí domu č. p. 129

Deštěný štít s podlomenicí domu  
č. p. 129

V pozadí kamenná stodola

Detail stěny síně, která byla vytvořena 
uzavřením prostoru po zastřešení 
domu, který vznikl mezi pevně  
a důkladně sroubenými kubusy obou 
jizeb či jizby a chléva 
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charakteristické rozdělení na pět míst-
ností. Chudší obydlí si zachovávala 
původní rozdělení na tři místnosti (síň, 
jizba, komora). U pětiprostorových 
domů byla opět největší místností jiz-
ba (kuchyň), kde se soustřeďoval veš-
kerý život v domě. Uprostřed stavení 
byla stále síň a z ní se z jedné strany 
vcházelo do jizby, za jizbou mohla 
být komora. Na druhé straně síně to 

mohla být komora nebo dvě komory 
nebo komora a chlév. Některé objekty 
chudších obyvatel, které si zachova-
ly tříprostorové členění, byly později 
rozšiřovány o jednu místnost. Jedním 
ze způsobů byl ten, že vedle jizby byla 
přistavena roubená komora. Jednalo 
se o starší způsob rozšíření půdorysu 
domu. Druhý, mladší způsob spočíval 
v rozdělení původní jizby na dvě men-
ší, přepažením místnosti na dvě užší. 

Tolik tedy k charakteristice dřevěných 
obydlí v Komorní Lhotce. Lidové dře-
věné stavby jsou důležitým dokladem 
způsobu života našich předků. Přesto-
že postupně mění svůj ráz nebo úplně 
zanikají, určitě stojí za to je v co nejšir-
ší možné míře chránit a zachovat. 

Ilona Pavelková

Použité zdroje: 

Holý, Ladislav: Lidové obydlí v Komorní Lhotce. K otázce vývoje půdorysu. Radostná země, 
roč. III, 1953, 4. s. 89–92.  

Pavelková, Ilona – Saheb, Jan – Branna, Wiesława: Kotulova dřevěnka. Průvodce areálem ves-
nické usedlosti z roku 1781. Český Těšín 2015.

Tomolová, Věra – Stolařík, Ivo – Štika, Jaroslav (edd.): Těšínsko. 2. díl: Obydlí, oděv. Šenov  
u Ostravy 2000.  

Zpráva z výzkumu současného stavu lidové architektury na Těšínsku. Regionální pracoviště 
pro dokumentaci tradiční lidové kultury, Muzeum Těšínska, 2018. 

www.pamatkovykatalog.cz 

fotografie objektů: Ilona Pavelková, leden 2023

Benefiční koncert po jedenácté
Adventní koncerty v Komorní Lhotce 
se staly již tradiční akcí, kterou pořá-
dají školy z Komorní Lhotky a Stříteže. 
Letos se k nám přidali a spolupodíleli 
se na programu také žáci ze ZŠ Smilo-
vice. Díky vstřícnosti a ochotě farnosti 
Slezské církve evangelické se koncert 
opět mohl uskutečnit v evangelickém 
kostele, který se stal naší „ domácí scé-
nou“.

Prostory byly zaplněny diváky, kteří 
všechny hudební výkony malých i zku- 
šených zpěváků ocenili vřelým pot-
leskem a zároveň finančně podpořili  
spolek Děti úplňku.

Výtěžek benefice ve výši 18.100 Kč 
spolek využije na projekt bydlení pro 
lidi s těžkým autismem a mentálním 
postižením, který je v současné době 
v přípravné fázi.

Tradiční vánoční písně, dlouholetá 
naše spolupráce a především snaha 
spojit hudbou lidi 

v touze pomoci druhým se stala důvo-
dem, který stojí organizátorům a zpě- 
vákům za to, aby věnovali každoročně 
nemálo času přípravě této akce.

Za organizátory a účinkující
Gabriela Palarčíková

Pohled na objekt č. p. 22
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Besídka  
byla bezva
Po dvouleté odmlce měli rodiče opět 
možnost zhlédnout vánoční program, 
který si pro ně připravily spolu s učitel-
kami jejich ratolesti.

Představení začalo kouzelným živým 
Betlémem v podání dětí z MŠ. Kromě 
jesliček s Marií a Josefem se na pódiu 
objevili i tři králové, andělé a pastýři, 
kteří všem přítomným zahráli a zazpí-
vali o velké vánoční události.

Žáci ZŠ to pak vzali za „světový“ konec 
a ukázali, jak mohou slavit Vánoce lidé 
po celém světě. 

Na pódiu se proměnili třeba v Esky-
máky, Indiány, Australany, Mexičany, 
Afričany, Číňany a vtipnými scénkami 
přiblížili prožití vánočních svátků na 
různých místech naší planety. 

Své pásmo písní a scének zakončili 
přáním pro „Ligotčany“ a společnou 
sváteční písní s MŠ. 

Vzhledem k velké nemocnosti měly 
některé děti i dvojrole, některé si své 
vystoupení neměly čas moc procvičit. 
I přesto si myslím, že se to vše povedlo 
a BESÍDKA BYLA BEZVA.

Poděkování patří nejen všem pedago-
gům MŠ a ZŠ, kteří se podíleli na tvorbě 
a nácviku programu a všem vystupují-

cím dětem a žákům za milé, odvážné 
a snaživé výkony, ale rovněž paním 
kuchařkám za přípravu výborného 
občerstvení a paním asistentkám za 
pomoc při organizaci celé akce.

Učitelky ZŠ

UPOZORNĚNÍ 

V kalendáři OÚ jsou chybně  
uvedeny dva termíny  

zápisu do 1. ročníku ZŠ.

Platný je pouze termín  
čtvrtek 20. dubna 2023.

Bližší informace budou uveřejněny 
v příštím čísle Ligotských novin. 

                                                                                              
Gabriela Palarčíková
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Kouzelné muzikohrátky v mateřské škole
Ve středu 18. 1. 2023 navštívila naši 
mateřskou školu paní Vlaďka se spous-
tou hudebních nástrojů. Děti měly 
možnost seznámit se s různými druhy 
meditačních hudebních nástrojů a je-
jich léčivými zvuky, například s tibet-
skými mísami, se zvukem slunečního 
bubnu, šamanského bubínku, kalimby, 
zvonkohry, flétny a dalších. Všichni se 
zatajeným dechem poslouchali, jak 
některé nástroje zní a jak dlouho se 
nese jejich tón.

Paní Vlaďka naučila děti magický po-
pěvek „Kouzlím a čaruju“. Poté nalila 
do tibetské mísy vodu a začala kroužit 
paličkou po okraji mísy. Děti sledovaly, 
co se děje s vodou.

V druhé části Muzikohrátek všechny 
děti opakovaly na bubínky Djembe, 
co slyšely, zkoušely bubnování prstem 
a dlaní a samy vymýšlely rytmus.

Na závěr všichni relaxovali vleže v kru-
hu na koberci a poslouchali hru na 
flétnu. Dětem se Muzikohrátky moc 
líbily, obzvlášť starší děti si to náramně 

užily. Byl to pro ně nevšední zážitek, 
o kterém jistě doma vyprávěly.

Kolektiv MŠ

Florbalový mezigenerační turnaj
Náš evangelický sbor z Komorní Lhot-
ky každý rok pořádá mezigenerační 
florbalový turnaj, který se odehrává ve 
víceúčelové hale. Tento rok byl zcela 
výjimečný, protože jsme se v hale sešli 
až po dvou (třech?) letech kvůli covi-
du, který nám znemožnil se společ-
ně v hale setkat. Turnaj se uskutečnil 
v sobotu 21. ledna 2023. 

Letos mezi sebou hrálo 5 týmů, od 
dospělých po mladé, přidali se i mlá-
dežníci ze Stříteže a ze Smilovic, kteří 
rovněž tvoří součást našeho farního 
sboru. Turnaje se zúčastnily také děti, 
ve své speciální kategorii. Vytvořily 

dva týmy a úspěšně si mezi sebou po-
rovnali síly.

Hlavní rozhodčí Kája Moškoř písknul 
a mohlo se začít hrát. Zápasy byly 
plné adrenalinu, energie a napětí. At-
mosféra z tribun se rozléhala po celé 
hale hlasitým fanděním a povzbuzo-
váním. Došlo i na rozdávání ocenění 
za nejlepšího brankáře nebo střelce na 
bránu, rozdávání diplomů a cen. Kaž-
dého jsme ocenili velkým potleskem 
a hlavně tým ze Stříteže, který si vy-

bojoval 1. místo. Jsme moc vděční, že 
jsme mohli využít prostory haly a trá-
vit spolu požehnaný čas napříč všemi 
generacemi.

 Jestli máte chuť se podívat přímo do 
„zákulisí“ turnaje, můžete zhlédnout 
sestřih a fotky na našich sociálních sí-
tích. 

Na Instagramu nás najdete pod jmé-
nem @sceavkl.

Eliška Ciesarová
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Fotografie z vánočního trhu

Vánoční trh
V sobotu 26. 11. 2022 se uskutečnil po covidové době „druhý“ 
Vánoční trh. Započali jsme tak společně krásný adventní 
čas. Návštěvníci si mohli pochutnat na spoustě vánočních 
a domácích specialitách, zakoupit si dárečky pro své blízké 
a potěšit se doprovodným programem. Je potěšující, kolik 
lidí se zde sjede a těší se na vánoce. 

Děkujeme Vám za Váš zájem a opět se na Vás těšíme 
25. 11. 2023.
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Naši hasiči / Základní škola

Slezská diakonie, SAREPTA Komorní Lhotka
Jsou to již 2 měsíce, co jsem se za-
pojila do týmu domova pro senio-
ry SAREPTA v Komorní Lhotce, jako 
dlouhodobý dobrovolník Evropského 
sboru solidarity (ESC). Tento program 
dává příležitost mladým lidem z celé-
ho světa přestěhovat se do jiné země, 
aby mohli různými způsoby přispí-
vat hostitelské komunitě. Nejlepší na 
tomto programu je, že nemusíte sklá-
dat žádné zkoušky, ani splňovat krité-
ria způsobilosti, k nástupu stačí pou-
ze čistá motivace dobrovolníka. 

A právě díky motivaci jsem se roz-
hodla zde přijít, abych se mohla rok 

věnovat seniorům, neboť jsem vždy 
obdivovala bohaté zkušenosti starší 
generace. Mou zodpovědností je po-
máhat s realizací aktivit pro obyvatele 
domova. Jsem součástí aktivizačního 
týmu, který mou iniciativu a nápad 
vždy uvítá. Klíčovým bodem je, aby 
dny našich seniorů byly jasnější a za-
jímavější. Jsem velmi ráda, že se celý 
tým řídí tímto heslem. 

Přijela jsem z Gruzie, která není příliš 
blízko, neboť se nachází na východ-
ním okraji Evropy. Očekávala jsem 
tedy, že rozdíl mezi mým starým a no-
vým životem bude obrovský. Tyto dva 
měsíce však nebyly tak těžké, jak jsem 
očekávala, a to zejména díky všem 
v SAREPTĚ. I přes velkou jazykovou 
bariéru, nade vším stojí laskavost a ak-
ceptace odlišností. Základy češtiny 

jsem se začala učit už v září, když jsem 
ještě čekala na vízum. Aktuálně jsem 
schopna s klienty jednoduše konver-
zovat. Nejprve jsem začala pomá-
hat se základními úkoly, později jsem 
měla jasnější představu a mohu teď 
pracovat samostatněji. 

Od prvního dne se mi dostalo bezpod-
mínečné podpory od klientů i pracov-
níků. Mé kolegyně, se kterými denně 
pracuji (Janka, Lenka, Anežka), mají se 
mnou velkou trpělivost i přesto, že po-
cházím z jiné kultury a nemluvím je-
jich jazykem. Zatímco moje nadřízená 
se snaží být mezi námi prostředníkem, 

SAREPTA
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Zima na komunitě
Zima na komunitě je krásná. To k nám 
takhle nastoupí klient odněkud z měs-
ta na druhém konci republiky a jeho 
rodiče se rozplývají. Vy tu máte krásné 
hory! A ten sníh je bělejší než u nás! 
Jen co k vám naše dítko umístíme, 
hned ho půjdeme vyzkoušet. (Tady 
přeháníme, neboť rodiče pro samé 
starosti nemají na zimní radovánky ani 
pomyšlení). Potomek se zatím rozkou-
kává, neví, zda má nadávat a plakat, 
nebo naopak děkovat osudu, že ne-
dopadl ještě hůř. Kdysi se říkávalo, že 
vojna není kojná. Dnes platí, že život 
na komunitě je takový, jaký si ho klient 
udělá. Pochopí-li, proč se u nás ocitl, 
a najde-li v sobě dostatek pokory, má 
šanci zvládnout náročnou půlroční 
léčbu.

A ono to zpočátku ne a nejde. Chalupa 
nepřipomíná diskotéku ani shopping 
park, všude kolem jsou ty strašné kop-
ce, na které bude beztak brzy muset 

šlapat, a k tomu venku ta odporná 
zima. Brr.

Dříve narozený terapeut se pokusí za-
hřát klienta dobře míněnými slovy, že 
za jeho mládí klesala rtuť v teploměru 
o poznání níže. Tím ho však rozpálí do 
běla, jelikož mládež něco tak neeko-
logického jako rtuť neuznává a hlav-
ně to nemá displej. Displejem naštěstí 
disponuje sporák, na kterém se už vaří 
teplý oběd. Chutnost oné krmě přímo 
souvisí se zkušenostmi a zodpověd-
ností klienta ve funkci kuchaře. Nová-
ček odkládá lžíci s odůvodněním, že 
mekáč to není. Odpovědí je mu sho-
vívavý úsměv spolubydlících (a třeba 
i budoucích kamarádů), kteří vědí, že 
zítra už si dá s nimi. Moudrost o hla-
du (spíše však smysluplně vynalože-
né energii) coby nejlepším šéfkuchaři 
funguje i zde.

Že i v zimě může být pořádné horko, 
zjistí klienti studující, když je polije pot 

z požadavků jejich škol. Mohou však 
počítat s podporou nás terapeutů. Kdo 
se neučí, maká, až se z něj kouří, nej-
raději pak na čerstvém vzduchu ligot-
ského náměstí. Všichni se pak řádně 
zapotíme v pátek, kdy probíhá Velký 
úklid. S pořádně velkým V.

A to je jen předzvěst mnoha mýty 
a legendami opředené socioterape-
utické aktivity, vycházející na neděli. 
Přeloženo do lidštiny se jedná o výlet, 
který s přibývajícími kilometry, převý-
šením a únavou tmelí kolektiv natolik, 
že se všichni svorně těší domů. Kam? 
Přece na komunitu, do teplíčka, k čaji 
a reflexi celého týdne. Tak aby byl čistý 
stůl a zase jsme se měli, my terapeuti 
a klienti, společně na co těšit.

Ano, zima na komunitě je krásná. Stej-
ně jako jaro a podzim. Nebo jsme na 
něco zapomněli?

Za EXIT TK vás zdraví Jan Krýsa

tlumočníkem a zároveň mě také pod-
poruje v každodenních základních 
úkolech v práci i mimo ni. Každý den 
si opakuji, jaké mám štěstí, že jsem 
právě tady. 

Po měsíci práce jsem si naplánova-
la svůj první miniprojekt o mé zemi, 
protože většina klientů o Gruzii mno-
ho věcí neví. Vymyslela jsem pro ně 
virtuální cestu mou zemí, aby ji mohli  

vidět celou. Klienti během své cesty 
zjišťovali informace o Gruzii a měli 
mnoho dotazů na současnou situaci, 
náboženství a na naše vánoční tradice. 
Na tento den jsem také pozvala dal-
ší gruzínskou dobrovolnici, která mi 
pomohla s prezentací mé země a také 
s přípravou tradičního jídla. Uvařily 
jsme „Khachapuri“ a „Tatara“, které jim 
velmi chutnalo, a snažili jsme se najít 

podobnosti s místními potravinami. 
Všem zúčastněným se program líbil 
a těm, kteří přijít nemohli, jsem také 
odložila pár dobrot. 

Celkově byl můj život tady v Čechách 
všechno, jen ne nudný: každý nový 
den je pro mě vzrušující a nemůžu se 
dočkat nadcházejících měsíců. 

Gvantsa Lomidze, dobrovolnice



14

Slezská Diakonie

PODPORA PEČUJÍCÍCH OSOB VPODPORA PEČUJÍCÍCH OSOB VPODPORA PEČUJÍCÍCH OSOB V OBCÍCH MAS POBESKYDÍ OBCÍCH MAS POBESKYDÍ OBCÍCH MAS POBESKYDÍ ––– konec projektukonec projektukonec projektu

Konec roku 2022 ukončil realizaci projektu „Konec roku 2022 ukončil realizaci projektu „Konec roku 2022 ukončil realizaci projektu „Podpora pečujících osob vPodpora pečujících osob vPodpora pečujících osob v obcích MASobcích MASobcích MAS Pobeskydí“. Pobeskydí“. Pobeskydí“. 
Finančně byl podpořen Moravskoslezským krajemFinančně byl podpořen Moravskoslezským krajemFinančně byl podpořen Moravskoslezským krajem a nabízel a nabízel a nabízel tři tři tři aktivityaktivityaktivity, které se v, které se v, které se v průběhu roku střídaly průběhu roku střídaly průběhu roku střídaly 
a nabízely tak pečujícím osobám pomoc a podporu a nabízely tak pečujícím osobám pomoc a podporu a nabízely tak pečujícím osobám pomoc a podporu propropro ducha, duši i tělo. ducha, duši i tělo. ducha, duši i tělo. Dovolte krátkou rekapitulaci.Dovolte krátkou rekapitulaci.Dovolte krátkou rekapitulaci.

Svépomocné skupinySvépomocné skupinySvépomocné skupiny: : : VVV průběhu roku průběhu roku průběhu roku proběhla 4 setkání, kterých seproběhla 4 setkání, kterých seproběhla 4 setkání, kterých se zúčastnilo zúčastnilo zúčastnilo celkem celkem celkem 24 osob. 24 osob. 24 osob. 
Společně sSpolečně sSpolečně s koordinátorkou koordinátorkou koordinátorkou duchovní péče Slezské diakonieduchovní péče Slezské diakonieduchovní péče Slezské diakonie, , , získali účastníci setkánízískali účastníci setkánízískali účastníci setkání duchovní impulzyduchovní impulzyduchovní impulzy
pro podporu péčepro podporu péčepro podporu péče o svého blízkéhoo svého blízkéhoo svého blízkého, sdíleli své dojmy, obavy a navzájem se podporovali , sdíleli své dojmy, obavy a navzájem se podporovali , sdíleli své dojmy, obavy a navzájem se podporovali vlastními vlastními vlastními 
zkušenostmizkušenostmizkušenostmi zzz péče.péče.péče. Bylo až dojemnéBylo až dojemnéBylo až dojemné,,, jak vjak vjak v závěru setkávání byli pečující schopni závěru setkávání byli pečující schopni závěru setkávání byli pečující schopni posposposkytnout si sami kytnout si sami kytnout si sami 
navzájem navzájem navzájem podporu a vnímat svou situaci více spodporu a vnímat svou situaci více spodporu a vnímat svou situaci více s nadhledem.nadhledem.nadhledem.

Fyzioterapie formou Feldenkraisovy metodyFyzioterapie formou Feldenkraisovy metodyFyzioterapie formou Feldenkraisovy metody: : : VVV průběhu roku bylo realizováno šest setkání, kterých průběhu roku bylo realizováno šest setkání, kterých průběhu roku bylo realizováno šest setkání, kterých 
sesese účastniloúčastniloúčastnilo celkemcelkemcelkem 72 osob prezenčně a 34 on72 osob prezenčně a 34 on72 osob prezenčně a 34 on---lllineineine. První dvě setkání se konala. První dvě setkání se konala. První dvě setkání se konala vvv SEN SEN SEN centru Třanovice. centru Třanovice. centru Třanovice. 
Pro Pro Pro velký zájem jsme velký zájem jsme velký zájem jsme však však však dddalší čtyři realizovalialší čtyři realizovalialší čtyři realizovali, a to díky skvělé spolupráci s, a to díky skvělé spolupráci s, a to díky skvělé spolupráci s OÚOÚOÚ TřanoviceTřanoviceTřanovice,,, ve větším ve větším ve větším 
prostoru obecního sálu za bezplatný pronájem. prostoru obecního sálu za bezplatný pronájem. prostoru obecního sálu za bezplatný pronájem. Setkání se těšila Setkání se těšila Setkání se těšila velké oblibě, jelikož velké oblibě, jelikož velké oblibě, jelikož touto metodoutouto metodoutouto metodou
může cvičit může cvičit může cvičit doslova každý doslova každý doslova každý bez omebez omebez omezenízenízení věku.věku.věku.

Psychohygiena:Psychohygiena:Psychohygiena: Čtyř setkání se vČtyř setkání se vČtyř setkání se v průběhu roku účastnilo 41 pečujícíchprůběhu roku účastnilo 41 pečujícíchprůběhu roku účastnilo 41 pečujících. Workshopy byly pro ně . Workshopy byly pro ně . Workshopy byly pro ně 
předevšímpředevšímpředevším časem relaxace a odpočinku. Společně se dozvěděli časem relaxace a odpočinku. Společně se dozvěděli časem relaxace a odpočinku. Společně se dozvěděli několik technik, díky kterýmněkolik technik, díky kterýmněkolik technik, díky kterým sesese mohou mohou mohou 
efektivně uvolnit, zkvalitnit svůj spánek, zbavit se vtíravých myšlenekefektivně uvolnit, zkvalitnit svůj spánek, zbavit se vtíravých myšlenekefektivně uvolnit, zkvalitnit svůj spánek, zbavit se vtíravých myšlenek apod. Relaxační účinky setkání se apod. Relaxační účinky setkání se apod. Relaxační účinky setkání se 
zrcadlily všem účastníkům vzrcadlily všem účastníkům vzrcadlily všem účastníkům v jejich usměvavéjejich usměvavéjejich usměvavé tváři.tváři.tváři.

Celkem jsme tedy vCelkem jsme tedy vCelkem jsme tedy v roce 2022 uskutečnili 14 workshopů pro roce 2022 uskutečnili 14 workshopů pro roce 2022 uskutečnili 14 workshopů pro bezmála 50 pečujících. Všembezmála 50 pečujících. Všembezmála 50 pečujících. Všem touto touto touto cestou cestou cestou 
děkujiděkujiděkuji za aktivní účast, sdílení, za jejich postřehy, vzájemnou pomoc a za aktivní účast, sdílení, za jejich postřehy, vzájemnou pomoc a za aktivní účast, sdílení, za jejich postřehy, vzájemnou pomoc a vvv neposlední řadě neposlední řadě neposlední řadě společenství, společenství, společenství, 
které se nám podařilo vkteré se nám podařilo vkteré se nám podařilo v průběhu roku vybudovat. průběhu roku vybudovat. průběhu roku vybudovat. Děkuji rovněž všemDěkuji rovněž všemDěkuji rovněž všem lektorůmlektorůmlektorům, donátorovi , donátorovi , donátorovi 
(Moravskoslezský kraj) a realizátorovi projektu (Slezská (Moravskoslezský kraj) a realizátorovi projektu (Slezská (Moravskoslezský kraj) a realizátorovi projektu (Slezská diakonie)diakonie)diakonie)...
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Hasiči Komorní Lhotka

Rok 2022 u hasičů v Komorní Lhotce
Uplynulý rok 2022 u Sboru dobro-
volných hasičů v Komorní Lhotce by 
se dal zhodnotit jako velmi úspěšný, 
také náročný a hektický, ale také i ve 
znamení „významných“ událostí.

V březnu 2022 došlo konečně 
k rozvolnění po nákaze COVID-19 
a tak se členové sboru dali ihned do 
práce s přípravou nadcházejících, na-
plánovaných akcí. Bohužel, tradiční 
„Hasičský večírek“, který se konal vždy 
v únoru, již nebylo možné realizovat. 

Nicméně, sbor čekala další, daleko 
větší akce, a tím byla oslava 120. let 
založení SDH Komorní Lhotka. Tato 
oslava se uskutečnila 11. 3. 2022 v Kul-
turním domě za účasti členů našeho 
sboru, zástupců Obce Komorní Lhot-
ka, starosty OSH Frýdek-Místek, ná-
čelníka HZS ze stanice Nošovice, zá-
stupců okolních sborů a dalších hostů. 
Po úvodních slovech starostky sboru, 
následovalo připomenutí dosavadní 

historie sboru, byly promítány dobo-
vé fotografie i dobová videa z činnosti 
sboru z minulosti až do současnosti. 
Následně byla předána různá ocenění 
členům sboru za obětavou práci pro 

sbor, poděkování Obci Komorní Lhot-
ka za skvělou spolupráci a z rukou sta-
rosty OSH jsme obdrželi „slavnostní 
stuhu“ na prapor, právě k příležitosti 
oslav založení. Oslavy tak proběhly 
v pohodovém a přátelském duchu.

Po oslavách ale nebyl čas na odpo-
činek a všechna pozornost se upína-
la k hlavním akcím, a to byla tradiční 
Červencová noc, Gulášfest, Podgo-
dulský hasič – Junior v TFA, Memori-
ál Jarka Molina, letní a zimní jarmark. 
Všechny akce se díky obětavostí členů 
sboru vydařily, nicméně nás pokaždé 
trochu potrápilo počasí.

Další významnou událostí je beze-
sporu přeřazení výjezdové jednotky 

SDH Komorní Lhotka z kategorie JPO 
V do vyšší kategorie JPO III. Tímto 
zařazením může jednotka vyjíždět 
k zásahům i mimo svou obec a ote-
vírá se také možnost většího čerpání 

dotací. Schválení nového zařa-
zení z HZS MSK je také vizitkou 
skvělé práce výjezdové jednot-
ky v oblasti požární ochrany.

Výjezdová jednotka má v sou-
časné době 16 členů. V průbě-
hu roku 2022 vyjížděla celkem 
k 24 událostem, z toho ke čty-
řem požárům. Jednalo se také 
mimo jiné o odstraňování stro-
mů z komunikací a elektrického 
vedení, uvolnění zaklíněné srny 
z plotu, pročištění kanalizací 
a propustků, likvidace obtížné-
ho hmyzu nebo transport paci-
enta do sanitky ZZS.

Dařilo se také našim sportov-
cům, tzn. miníci, mladí hasiči, 
dorost, ženy a muži. V uplynu-
lém roce přivezli ze soutěží TFA, 
požárního sportu a dalších sou-
těží celkem 11 pohárů. 

Poslední významnou událostí 
byla nová volba starosty sboru 
a dovolba členů výboru. Stáva-
jící starostka sboru p. Šárka Pr-
zeczková požádala o uvolnění 
z funkce z důvodu svého pra-
covního vytížení, nicméně zů-

stává dále členkou výboru. Spolu s ní 
odstoupili další 3 členové. Na Výroční 
valné hromadě byla novou starostkou 
zvolena p. Renáta Lafek Chmielová 
a dovoleni chybějící členové výboru.

Veškerou činnost můžete sledovat na 
„fb“ SDH Komorní Lhotka.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, 
kteří se podíleli na organizování akcí 
sboru, trenérům MH, samotným čle-
nům za skvělou reprezentaci a výjez-
dové jednotce za odvedenou práci 
v roce 2022 a také našim sponzorům, 
bez kterých bychom se určitě neobešli.

Majer Aleš 
místostarosta SDH KL
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Návrat velkých šelem do naší krajiny – vlk
Vážení spoluobčané, dovolte mi opět 
po dvouměsíční odmlce, abych se 
znovu těm, které tato problematika 
zajímá, krátce připomněl s novými, 
snad pro vás zajímavými informace-
mi z oblasti soužití člověka a velkých 
šelem v kulturní krajině. Jak jistě víte, 
v loňském roce docházelo v průbě-
hu celého roku na několika místech 
k útokům vlků na hospodářská zvířata 
zejména, ovce a kozy, ale i hovězí do-
bytek a koně na různých místech ČR. 

Jednou z oblastí byla i oblast jab-
lunkovských Beskyd, kde vlčí útoky 
způsobily ztráty na ovcích řádově ve 
stovkách kusů za poslední dva roky. 
Odpovědné orgány a chovatelé posti-
žených obcí požádali KÚ MSK o výjim-
ku ze zákona, která by umožnila odlov 
vlků v situacích, kdy dojde k napadení 
stád. Jak jsem si v některém z před-
chozích článků dovolil předjímat byla 
žádost zamítnuta na základě odbor-
ného stanoviska Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR. Jak sdělila mluv-
čí krajského úřadu Nikol Birklenová, 
podle tohoto stanoviska nebyly v sou-
časné době totiž vyčerpány ze strany 
chovatelů všechny možnosti, jak ne-
žádoucím útokům vlků předejít – na-
příklad dostatečným zabezpečením 
stád a případně plašením vlků v rámci 
pasteveckých areálů.

S tímto rozhodnutím ale ostře kontras-
tuje rozhodnutí německých orgánů 
o odstřelu vlka, který v severoněmec-
kém Hannoveru roztrhal 13 hospodář-
ských zvířat, mezi nimi i poníka, který 
patřil předsedkyni Evropské komise Ur-

sule von der Leyenové. Napsala o tom 
agentura DPA. Takže u nás za stovky 
stržených ovcí slezských gorolů stále 
platí absolutní ochrana vlků, ale v pří-
padě VIP osoby to již neplatí a vlk může 
být odloven? Že takhle funguje svět 
mě v mém věku již dávno nepřekva-
puje, ale baví mě, jak chtějí toho kon-
krétního vlka identifikovat. To lze např. 
u srnce nebo jelena, pokud nosí paroží, 
ale u vlků, kteří jsou na první pohled 
snadno zaměnitelní? Tak aby soudruzi 
z NDR někde neudělali chybu  

Ani bych se nedivil, že by tento prece-
dens někdo z našich postižených cho-
vatelů „uchopil“ a proti rozhodnutí KÚ 
MSK se odvolal s odkazem na případ 
odlovu vlka, který strhnul poníka paní 
předsedkyně EK.

Zatím bohužel pro nás našince stále 
platí jediné oficiální řešení problému. 
Tím jsou z Německa okopírovaná 
opatření naší AOPK , která ale nefun-
gují, protože jsou z velké části z říše 
„hraběcích rad“. 

Troufám si říci, že nejsou schůdná ze-
jména pro malochovatele a zájmové 
chovatele. Koncem roku 2022 byla no-
velizována vyhláška, která tato opatře-
ní definuje.

Udělejte si pokud máte zájem sami ob-
rázek o reálnosti navrhovaných opat-
ření přímo z konkrétní vyhlášky, kde 
jsou rozpracovány následující opatření 
novela vyhlášky č. 432/2005 Sb.

Opatření mají několik stran a je dopo-
ručena jejich kombinace kvůli účin-
nosti a jsou zatím pouze doporuče-

ním. Stát bude na zavedení opatření 
chovatelům na jejich žádost přispívat 
dotačně. Dá se ovšem předpokládat, 
že tak jak porostou škody, bude tlak 
státu na zpovinnění těchto opatře-
ní pro chovatele, kteří si budou chtít 
sáhnout na případné kompenzace za 
škody. Tak je to již zavedeno na Slo-
vensku.

Níže uvádím (z důvodu rozsáhlosti) 
pouze heslovitý výčet opatření dopo-
ručených AOPK na ochranu pasených 
stád vyhláškou 432/2005:

- změna organizace pastvy – na noc 
zavírat do pevných objektů

- trvalá přítomnost alespoň dvou pas-
teveckých psů u stáda 1 pes/100 ovcí

- pastýř - trvalá přítomnost v době 
pastvy

- oplocení pevné 120 cm výšky

- oplocení 140 cm - elektrické, nebo 
akustické, světelné, pachové

- předřazené elektrické oplocení

- elektrická síť

- zradidla

- optické bariéry

- ochrana proti podhrabání – pří-
zemní horizontální pletivo

- pevné košáry

- cizojazyčné informační cedule 
(v CZ, EN, DE) při využití pastevec-
kých psů

- výstražná tabulka elektrického 
ohradníku (v CZ, EN, DE)

Myslivost
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- zachování a označení průchodu přes 
pastvinu pro turisty (v CZ, EN, DE)

Ale neztrácejme optimismus, vždyť 
jsou země, kde je svět ještě normální.

Např. Švédsko.

Tam v letos v lednu začal nejrozsáh-
lejší odlov vlků od roku 2010, kdy byl 
jejich oficiální odstřel obnoven. 

Bylo rozhodnuto o odlovu 75 těchto 
psovitých šelem píše švédský tisk. Cí-
lem je omezit šíření populace vlků. 

Ve volné přírodě jich podle odhadů 
žije asi 460. Letošnímu lovu vlků se ne-
úspěšně snažilo zabránit několik eko-
logických organizací – je ale dobrou 
zprávou pro venkovské lidi, že marně. 

Nikdo asi nebude protestovat proti 
názoru, že Švédové mají velmi dobrý 
vztah k přírodě a obecně k životnímu 
prostředí. Zatímco v Česku byli vlci vy-
hubeni koncem 19. století, ve Švédsku 
byli poměrně rozšířeni až do r. 1820, 
kdy došlo ale k obrovské tragédii. Bě-
hem tří měsíců vlci roztrhali v hornic-
kém městečku Gysinge, asi 190 km od 
Stockholmu, devět dětí a patnáct lidí 
napadli.

Následoval obrovský šok ve společ-
nosti a odlov vlka byl zcela uvolněn.

A tak v r. 1966 bylo oficiálně uvedeno, 
že vlk byl ve Švédsku vyhuben. Přes-
tože je Švédsko členský stát EU a i zde 
platí Směrnice o ochraně ohrožených 
živočichů - velkých šelem, zůstali se-
veřané opatrní a na současné ataky 
vlčích smeček na hospodářská zvířata 
zareagovali zcela opačně než AOPK 
ČR (s hordou vlkomilů z neziskovek 
v zádech) a přistoupili k preventivní-
mu opatření - rozsáhlému lovu vlků. 
A také Litva má podobný přístup. Už 6. 
12. 2022 , tj. rekordně brzy, odlovili Li-
tevci stanovený limit 280 ks vlků… při-
tom sezóna končí až 31. 3. … to je 100% 
ukazatel skutečné hustoty vlčí popula-
ce v této zemi. A i přes každoroční lov 
početnost populace stále narůstá.

Teď trochu čísel - dnes se populace 
švédských vlků skládá asi z 300 jedin-
ců rozdělených do asi 40 rodinných 
smeček, z nichž většina se nachází ve 
střední části Švédska.

V ČR je oficiálně přiznáno 23 vlčích te-
ritorií (smeček) a pouze na Broumov-
sku se letos narodilo minimálně 20 
vlčat.

Zatímco rozloha Švédska je 528 447 
km² , ČR má jen 78 870 km², tedy asi 
sedminásobně méně.

Počet vlčích teritorií však je téměř 
srovnatelný 40:23. A to nemluvím už 

o vhodnosti prostředí pro vlka ve Švéd-
sku a v kulturní krajině u nás.

Plyne z toho jediný a nevyvratitel-
ný důkaz o tom, že v ČR máme dle 
mého názoru „převlkováno“ a na místě 
by měl být stejně odpovědný přístup 
státních orgánů jako ve Švédsku nebo 
Litvě.

To bychom se ovšem nesměli nachá-
zet v českém Absurdistánu, kde vlk po-
žívá absolutní ochrany a farmáři jsou 
vydáni vlkům na milost a nemilost 
s požehnáním úřadů. V Česku ubý-
vají ovce po tisících. Ale snad se ledy 
postupně pohnou - záleží hodně i na 
tom, co si lidé nechají líbit.

První vlaštovkou obratu ke zdravému 
selskému rozumu je návrh rakouského 
ministra zemědělství na půdě Evrop-
ské rady, že absolutní ochrana vlka je 
nerozumná a přinesla do Evropy ob-
rovské problémy, které postihují tak-
řka všechny státy, kde vlci po několik 
generací žili pouze v omezeném pro-
středí. 

Většina ministrů zemědělství se jmé-
nem svých vlád dohodla, že je nejvyš-
ší čas na úrovni EU změnit dosavadní 
přístup k ochraně vlků, zachránit ze-
mědělský způsob hospodaření v po-
stižených oblastech, hlavně pastevec-
tví, turismus a osídlení venkova. K to-
muto návrhu se přidalo 17 států Rady 
EU. Takže sledujme další vývoj a snad 
zvítězí zdravý selský rozum nad pří-
stupem placených neziskovek, které to 
ovládají.

Ti Švédové totiž stanovili normované 
stavy vlků, jako u každé zvěře

a snaží se tyto stavy udržovat na únos-
né míře. U nás se bohužel nic takové-
ho dosud nestalo, nikdo nemá odvahu 
nebo zájem určit normované stavy 
a oblasti tolerance vlků a odvolávají se 
na pomatence prosazující samoregu-
laci.

U šelem to ale neplatí a únosnou mez 
v kulturní krajině musí stanovit člověk. 
A tak nyní po prioritě ekologů horská 
pole zatravnit a pastvit na nich ovce, 
tu máme prioritu novou, a to pastvu 
zkomplikovat a prodražit ji absolut-
ní ochranou vlků. A tak za pochodu 
AOPK chovatelům likviduje to,

co po nich původně žádala. U volné 
krajiny prosazují zaplocení pastvin

a enormní navýšení nákladů chovu na 
úroveň nerentability. U malochovů 

to je rovnou likvidace, protože na pár 
kusů jsou rady vlkomilů hloupost.

Švédové mají rozum a postupují, i když 
loví zcela v souladu s ochranou šelem, 
ale pouze 

v počtech, kdy škody budou únosné 
i pro bohaté Švédsko. Prostě hospo-
daří s přírodními obnovitelnými zdroji. 
Vezměme si ze Švédů v tomto příklad, 
ať jednou nemusíme vystřílet celé 
smečky zdegenerované na „lupiče do-
mácích zvířat“, protože již nebude lov-
né zvěře.

A jak říká jedno moudré kavkazské 
přísloví: „Vlk, po kterém nevystřelíš, ti 
vleze do chalupy“.

Jiří Dulava, jednatel mysliveckého 
spolku Komorní Lhotka - Hnojník

Projekt

TVOŘÍME A UČÍME SE VENKU
je spolufinancován Evropskou unií.

Hlavní cíl projektu/operace 

Podpora projektu žadatele Lesní mateřská škola Ma-
lina z. s. byla umožněna na základě výzvy Programu 
rozvoje venkova vyhlášené v rámci Strategie komu-
nitně vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí. 

MŠ Malina je jedním z důležitých aktérů vzdělávání v obci a ráda by zpříjemnila dě-
tem i pedagogům výuku v prostorách zahrady areálu MŠ formou instalace herních 
prvků a mobiliáře v areálu MŠ. Pedagogové tak budou lépe motivováni k celoroční-
mu pobytu venku a děti budou mít dostatek bezprostředního kontaktu s přírodou, 
kdy získají vlastní badatelské zkušenosti všemi smysly.

Výsledkem projektu je zvýšení kvality venkovního prostředí a umožnění rozšíření 
vzdělávací nabídky mateřské školy.  Projekt pozitivně ovlivní cílovou skupinu projek-
tu, kdy bude umožněn další rozvoj dětí a pedagogů.
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MAMINKO, TATÍNKU,
MÁŠ NA MĚ CHVILINKU?

Pojď si se mnou hrát, krásy JARA poznávat!

HLÍNO - DÍLNA (30. 3. v 15:30)
prožitkové tvoření s opravdovou plastelínou

TVORBA A POČTY S HMYZÁKY (27. 4. v 15:30)
radost z učení a tvoření, umění pozorovat

ŠICÍ DÍLNA (25. 5. v 15:30)
opravit a recyklovat, vidět a tvořit krásno z mála

Přijďte prožít jarní čas se svým dítětem.
Prarodiče vítáni.

Těšíme se na vás!
Průvodci LMŠ Malina

Více informací a přihlášky
zde: www.kpmalina.cz

Vstupné v dobrovolné výši,
není-li uvedeno jinak.

Rodinný čas bez příprav a úklidu od 2-99 let.

@komunitaMalina www.kpmalina.cz

Malina
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@lmsmalina www.kpmalina.cz

Základní škola Malina

Více informací a přihlášky zde: www.kpmalina.cz

Lesní mateřská škola Malina

Lesní mateřská škola Malina z.s.
Komorní Lhotka 1, 739 25

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU A ŠKOLNÍMU
VZDĚLÁVÁNÍ V MALINĚ

ZÁPIS: květen 2023

zapsána v rejstříku MŠMT

ZKUŠEBNÍ DNY: únor - duben
již nyní prozkoumejte okolí, seznamte se

s kamarády, poznejte práci týmu

KOMORNÍ LHOTKA TŘINEC

ZÁPIS 2. stupeň: březen 2023

Hledáme SPOLUPRACOVNÍKY pro ZŠ
životopisy zasílejte na info@kpmalina.cz
pracovní pozice: ředitel, pedagog 1. st. ZŠ, pedagog 2. st. ZŠ,
administrativa, asistent pedagoga, družinář, ekonom školy

vyplněním nezávazné přihlášky
vám budou zaslány bližší informace

a aktuality formou newsletteru

ZÁPIS 1. stupeň: duben 2023

zapsána v rejstříku MŠMT

naplňuje cíle předškolního vzdělávání
rodinné prostředí a plynulá adaptace

odpočet na dani do výše 16 200

Malina
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DĚTSKÝ BAZÁREK 
jaro - léto 2023

KD Komorní Lhotka
12 - 15. března 2023 
Manipulační poplatek 1kč/1ks
Max. 50 ks na osobu

Registrace na tel.čísle 737 238 408
 a na emailu danniell@email.cz 

Příjem: neděle od 9 do 17 hodin 
Prodej: pondělí od 8 do 18 hodin
              úterý od 8 do 16 hodin 
Výdej: středa od 15 do 17 hodin 

OBECNÍ KNIHOVNA KOMORNÍ LHOTKA 
Vás srdečně zve na cestopisnou přednášku  

MICHALA ŠTĚPÁNKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

OMÁN 
UŽ JEN LÉTAJÍCÍ KOBEREC  

 
„Na samotném východě Arabského poloostrova se rozprostírá země, která díky svým přírodním scenériím 
jakoby ani nepatřila do tohoto světa. Divoce rozeklané horské hřebeny střídají palmové háje, životodárná 
vádí, vyprahlé pouště, mořské pobřeží, okázalé pevnosti, tradiční města a vesnice. Na povrch se dere 
silný pocit, že zrovna poznáváte nefalšovaný orient. Když k tomu připočteme věčně usměvavé obyvatele, 
uvolněnou atmosféru a příjemně se linoucí vůni kadidla, není pochyb o tom, že se jedná o kousek ráje na 
zemi. Vítejte v pohádce, tedy v Sultanátu Omán.“ 
 
Michal Štěpánek 
 
www.stepynacestach.cz 
 
www.fb.com/stepynacestach/ 


